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Anotace

Bakalářská práce První gore scény v americkém mainstreamovém filmu zkoumá

severoamerickou kinematografii konce 60. let minulého století z hlediska filmové

reprezentace násilí, konkrétně se zaměřuje na první explicitně násilné scény v americkém

mainstreamovém filmu. Takzvané gore scény se ve filmech pro široké vrstvy diváků

mohly poprvé objevit díky specifickým podmínkám v americkém filmovém průmyslu a

americké společnosti po druhé světové válce. Cílem práce je osvětlit, které faktory byly

pro posun v zobrazování filmového násilí klíčové a jakým způsobem se konkrétně odrážejí

ve filmech Bonnie a Clyde a Divoká banda.
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Abstract

The Bachelor’s Thesis The First Gore Scenes in the American Mainstream Cinema

analyses the cinematography of the USA in the sixties through the topic of film violence.

Its primary concern are explicitly violent scenes classified as „gore“. Their emergence was

connected with deeper social and industrial context, shaped since the end of the Second

World War. The goal of the work is to describe factors which were crucial for the shift to a

more graphical depiction of film violence and to present how these factors influenced

Bonnie and Clyde and The Wild Bunch, two movies chosen for case studies.
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ÚVOD

Hollywood let 1967 až 1969 charakterizuje série velkých experimentů

v průmyslové praxi, filmové formě a obsahu. Společně umožnily vznik dvou filmů, které

americkým divákům nabídly dosud nevídanou porci krvavého násilí - Bonnie a Clyde a

Divoká banda.1 Do popředí se ve Spojených státech dostala nová, filmově vzdělaná

generace režisérů, kteří změnili nejen způsob, jakým byly hollywoodské filmy dosud

produkovány a propagovány, ale také to, o čem vyprávěly. Hollywood, do té doby

ideologicky netečný k naléhavým společenským otázkám, začal díky přílivu mladých

režisérů podléhat liberálním levicovým tendencím. Kombinace exploatačních strategií,

stylistických postupů evropské kinematografie a zájmu o aktuální „americké“ otázky

pomohla udržet skomírající studiovou tvorbu na nohou.

Podnětem k napsání předkládané bakalářské práce bylo zasadit do širšího

společensko-historického kontextu právě kinematografické období hollywoodské

renesance.2 Mezi důvody tohoto označení, prozrazujícího namísto úplného odmítnutí

klasického Hollywoodu3 přepracování jeho tradice, lze řadit revizi zavedených žánrů,

detabuizaci některých témat (politika, sex, násilí), implementaci stylistických prvků

kinematografie evropské a marketingových postupů kinematografie exploatační do

mainstreamové produkce.4

V práci budu k počátečním létům tohoto období (tj. do konce 60. let) přistupovat

skrze reprezentaci násilí ve filmu. Zajímat mne konkrétně budou násilné scény, jež lze

1 Soupis všech filmů s českými i původními názvy se nachází na konci práce. V případě filmů, které nebyly
oficiálně uvedeny v české distribuci ponechávám původní názvy a v závorce uvádím český překlad.
2 Někteří autoři pro toto období volí možná příliš radikální výraz „revoluce“. Upřednostňuji střízlivější označení
„renesance“, slovo použité časopisem Time pro charakterizování filmů Bonnie a Clyde a Absolvent již v prosinci
1967 (KRÄMER, P.: Post-Classical Hollywood in HILL, J. W., GIBSON, P. Ch. (eds.): The Oxford Guide to
Film Studies. New York: Oxford University Press, 1998, s. 297). Z dalších publikací, jež s tímto označením
operují např.: ELSAESSER, T., HORWATH, A., KING, N. (eds.): The Last Great American Picture Show: New
Hollywood Cinema in the 1970s. Amsterdam: University of Amsterdam Press, 2004, s. 272; KOLKER, R.: A
Cinema of Loneliness: Penn, Stone, Kubrick, Scorsese, Spielberg, Altman (3rd edition). New York: Oxford
University Press, 2000, s. 8; FRIEDMAN, L. D. (ed.): Arthur Penn’s Bonnie and Clyde. Cambridge: Cambridge
University Press, 2000, s. 1; MYLES, L., PYE, M.: The Movie Brats: How the Film Generation Took Over
Hollywood. New York: Holt, Rinehart and Winston, 1979, s. 84; JACOBS, D.: Hollywood Renaissance: The
New Generation of Filmmakers and Their Works. New York: Delta, 1980.
3 Podobně jako mladí francouzští tvůrci odmítali „kinematografii kvality“, podobně jako tvůrci nového
německého filmu vyhlásili radikální odklon od „taťkovského kina“ svých předchůdců.
4 Jako mainstreamovou zde chápu tu část kinematografické produkce, jež je orientovaná na majoritní publikum,
vyhovuje převažujícímu diskurzu v ožehavých otázkách násilí a sexuality, projevuje vysokou míru
adaptovatelnosti a těší se široké oblibě. Mainstream, česky někdy jako „hlavní proud“, používám bez negativní
(či pozitivní) hodnotící konotace, výhradně pro zúžení zkoumané oblasti.
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kategorizovat jako „gore“. Věřím, že právě objasnění faktorů, které explicitnější

zobrazování násilí v podmínkách studiové tvorby umožnily, poskytne dostatečně nosný

přehled o změnách, jimiž Hollywood koncem 60. let prošel.

Předtím, než se budu podrobněji zabývat kontextem, jenž první začlenění gore

efektů do mainstreamové americké kinematografie umožnil, blíže představím tu složku

filmového průmyslu, která měla na estetiku filmového násilí nejbezprostřednější dopad.

Zkoumat, jak se studiový systém s problematikou filmového násilí vypořádával během

několika desetiletí své existence, znamená zmapovat historii cenzury v americkém

filmovém průmyslu.

Poválečný vývoj amerického filmového průmyslu filmoví teoretikové člení dle

rozmanitých kritérií. Gerald Mast rozlišuje období přechodné (1946-1965) a období

hollywoodské renesance (1965-1976), charakterizované nástupem mladé filmařské

generace.5 Podle Jacka C. Ellise započalo obrození Hollywoodu již roku 1963, kdy

v časopise Film Culture vyšla esej Andrewa Sarrise The American Cinema,

inspirovaná myšlenkou francouzských filmových teoretiků, že skutečným autorem filmu je

režisér neboli „auteur“.6 David A. Cook chápe coby transformační období let 1952 až

1965, které zkoumá z hlediska technologických inovací.7 Thomas Schatz charakterizuje

Nový Hollywood v nejširším smyslu jako období trvající od konce druhé světové války,

kdy vlivem zákonem nařízené dekartelizace zkolaboval (resp. začal kolabovat) studiový

systém a svou periodizaci poválečného amerického filmového průmyslu zakládá na

největších komerčních hitech, uvedených v letech 1956, 1965 a 1975 (Desatero přikázání,

C. B. DeMille; Za zvuků hudby, R. Wise; Čelisti, S. Spielberg).8 Douglas Gomery se

s Mastem shoduje v názoru, že Hollywood ve druhé polovině 70. let přijal nové

ekonomické a sociologické principy.9

Široké spektrum periodických členění znemožňuje jasně stanovit rok, kdy došlo

k obsahové revitalizaci americké kinematografie, kdy započala hollywoodská renesance.

Poučen množstvím možných hledisek a vědom si dalekosáhlosti kontextuálních změn,

shrnu klíčové body vývoje amerického filmového průmyslu a americké společnosti

(v souvstažnosti k filmovému průmyslu) počínaje koncem druhé světové války.

5 MAST, G.: A Short History of the Movies (4th edition). New York: Macmillan, 1986, s. 10.
6 ELLIS, J. C.: A History of Film (2nd edition). New York: Prentice Hall, 1986, s. 382.
7 COOK, D. A.: Lost Illusions: American Cinema in the Shadow of Watergate and Vietnam 1970-1979.
Berkeley: University of California Press, 2002, s. 8.
8 SCHATZ, T.: The New Hollywood in COLLINS, J., COLLINS, A. P., RADNER, H. (eds.): Film Theory Goes
to the Movies. New York: Routledge, 1993, s. 10.
9 GOMERY, D.: The American Film Industry of the 1970s: Stasis in the New Hollywood. In: Wide Angle 5, no.
4, 1983, s. 52-59.
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Smyslem rozšíření časového rámce směrem do vzdálenější minulosti je osvětlit

pozdější přítomnost určitých jevů. Neboť šlo o kontinuální vývoj, nikoliv o náhlé

zpřetrhání všech pout s minulostí, vyžaduje objasnění historické a společenské

podmíněnosti vzniku prvních filmů s gore scénami detailnější rozkrytí různorodých

kontextů ekonomických, kulturně-historických, politických a ideologických. Věnovat se

jim budu ve třetí a čtvrté kapitole.

Kromě načrtnutého časového vymezení se tato práce bude zabývat rovněž úžeji


[…]


přinejmenším na americkém území omezoval na tvorbu exploatační či avantgardní a

dokumentární. Pennova gangsterka byla velkostudiovým produktem pro masové publikum,

který díky okázalé reklamní kampani a celostátnímu uvádění zaregistrovali i filmoví

publicisté z periodik nezaměřujících se výhradně na krvavé a jinak obskurní tituly.131

Teprve druhá polovina 60. let byla v návaznosti na politické dění obdobím, kdy se –

za významného přispění filmů Bonnie a Clyde a Divoká banda – detailní vizuální

znázornění fyzického násilí poprvé stalo zřetelnou stylistickou možností amerického filmu.

Komerční úspěch Pennova a Peckinpahova filmu pomohl legitimizovat filmové násilí a

přispěl k jeho seriózní teoretické reflexi. S uvedenými filmy dospěla americká společnost i

kinematografie do zlomového bodu svého vývoje.

Stejně jako jiné inovace, nedoprovázelo ani vyšší míru brutality na plátnech

jednoznačné přijetí. Slovo „gore“ bylo pro určité scény z filmů Bonnie a Clyde a Divoká

banda používáno zejména v negativní konotaci. Pennovu filmu jedna z dobových recenzí

vytýkala, že brutalita gore scén zachází příliš daleko,132 John Wayne zase o Peckinpahově

129 Například v Psychu sice během vraždy ve sprše vidíme krev, nikoli krvácející bodnou ránu na hrdinčině těle
(nejzřetelnější záběr bodnutí končí o zlomek sekundy dříve, než se nůž dotkne kůže). Podobně není ve scéně
vraždy detektiva ukázáno v jednom záběru zabodnutí nože i krev.
130 Kina určená pokleslému typu filmové produkce a vyhledávána zejména fanoušky určitých žánrů.
131 Tento typ periodika zastupoval například legendární Famous Monsters of Filmland, vycházející v letech 1958
až 1983.
132 PRINCE, S.: Savage cinema: Sam Peckinpah and the rise of ultraviolent movies. Austin: University of Texas
Press, 1999., s. 19.
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filmu údajně pronesl, že by byl dobrý bez gore scén.133 Krev na plátně se počínaje těmito

filmy nicméně stala samozřejmým jevem, jenž dnes nevyvolává stejně pohoršení jako

dříve. Začalo se rozlišovat mezi pouhým násilím (samotná akce) a názorným násilím

(následek akce).134 Hollywood se s nezanedbatelným přispěním dvou analyzovaných filmů

nestal násilnějším, neboť násilí výrazně nepřibylo, pouze názornějším v tom, jak je násilí

zobrazováno.

Gore násilí se vydělilo ze subžánru a proniklo z okraje filmovému průmyslu do

mainstreamu. Nadále vedle sebe paralelně existují čistě gore filmy a filmy, jež s gore

scénami pracují, pouze hranice mezi nimi je stále tenčí. Gore element již není

ozvláštněním, které nepřipravené diváky šokuje a které vyhledávají výhradně fanoušci

hororů. Gore násilí si běžně hledá diváky v prostorech multikin, pro něž odjakživa platí, že

nabízejí výhradně takové filmy, na něž je masové publikum připraveno. Díky větší

odolnosti diváků a kvantitativnímu zastoupení násilí v médiích jsou současné gore scény

stravitelnější než dříve. Film Bonnie a Clyde je dnes běžně vysílán v televizi bez

dodatečných cenzurních zásahů.

Nárůst krvavých scén od 70. let lze demonstrovat na filmech určitých tvůrců

(Martin Scorsese, Francis Ford Coppola, Stanley Kubrick, William Friedkin, Brian De

Palma) i určitých žánrů (slashery, kriminální thrillery, revizionistické westerny a

gangsterky, sci-fi horory). Společensko-kritický podtext se postupně vytratil společně se

šokujícím rozměrem gore scén. Jejich častý výskyt učinil z přelomového ozvláštnění běžný

vyjadřovací prvek.

Gore rozměr filmového násilí změnil způsob natáčení drastických výjevů. Už se

nedějí mimo záběr a filmaři nedosahují mimořádné vynalézavosti v tom, jak točit násilné

filmy a přitom žádné násilí neukázat, nýbrž v nejrozmanitějších způsobech estetizace

násilí. Širší dobový kontext umožnil, aby to byli právě Arthur Penn a Sam Peckinpah, kdo

k tomuto posunu významnou měrou přispěli.

133 PRINCE, S.: Sam Peckinpah’s The Wild Bunch. New York: Cambridge University Press, 1998, s. 184.
134 Přesnější taxonomii umožňuje anglické označení „graphic violence“.
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Summary

This Bachelor‘s Thesis deals with the topic of film violence, more precisely with movie

scenes which can be characterized by the word „gore“. Etymological history of „gore“ is

brought together in the first chapter of my Thesis. The beginning of gore scenes in the

North American mainstream movies is connected with the New Hollywood era at the end

of the sixties.

I would like to situate the first Hollywood gore scenes into broader socio-historical

context of the era mentioned above. To explain which factors were pivotal for the explicit

film violence presentation means to introduce the issue of film censorship in the US film

industry (chapter two) and to look closer at the post-war American society, with special

respect to some key historical events in the second half of the sixties (i.e. race riots, student

movements, American involvement in the Vietnam war, the assassinations of Dr. Martin

Luther King and Robert Kennedy). No less important was the transformation of

Hollywood itself. The structural change in studio filmmaking allow the rise of younger

filmmakers who used innovating cinematic techniques.

Different types of broader contextual issues are covered in chapters three and four

while the last chapter is dedicated to case studies of how concretely look the first gore

scenes in the American mainstream cinema. For this intension, I choosed movies Bonnie

and Clyde (1967) and The Wild Bunch (1969) which are perhaps two of the most cited

movies when talked about the higher rate of brutality in Hollywood film production of the

mentioned era.
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