Oponentský posudek na bakalářskou práci Martina Šrajera

První gore scény v americkém mainstreamovém filmu

Bakalářskou práci M. Šrajera lze označit za vzorně splněný úkol, který si autor v dané

tematizaci předsevzal. S detailní pečlivostí nastudoval rozsáhlé knižní i časopisecké prameny

(převážně v angličtině), z nichž vytěžil poznatky, které formuloval v přehledně

strukturovaném textu. K tématu reprezentace násilí a jeho vizualizace v americké

kinematografii zaujal patřičný odstup, z něhož je znát mimořádné informativní a znalostní

vybavení. Svědčí o tom ostatně i poznámkový aparát, s nímž autor suverénně zachází a

orientuje se v citačních odkazech.

Jistěže jde o problematiku v americkém filmu příznačnou, která je v rámci filmologie

zpracována vyčerpávajícím způsobem, což může být výhodou, ale i „pastí“, do níž by autor

v pasivním přejímání a parafrázování mnohokrát prověřené faktografie mohl spadnout. To

však neplatí o Šrajerovi, který prokazuje hlubší zájem a schopnost i toto zúžené zadání vsadit

do širšího kontextu.

Při zkoumání fenoménu násilí ve veřejném povědomí a později v masových médiích, vychází

nejprve z obecných východisek, která sleduje v amerických dějinách s jejich sklonem ke

společenské a náboženské tabulaci. Poté se dostává k šedesátým létům, kdy nastal průlom,

k němuž zásadně přispěla válka ve Vietnamu. Pozornost je věnována pověstnému

americkému puritánství a organizované cenzuře, jež vedla neúprosný boj s hollywoodským

průmyslem a jeho komerčními zájmy. V produkčních dějinách Šrajer dokládá konkrétními

filmovými tituly a kauzami, jež posouvaly vývoj v zobrazování fyzické brutality od

konvenčního potlačování až k otevřeně naturalistickým scénám bolesti, pohledu na trpící,

zohavené tělo, akt umírání atd.

Estetiku násilí a krve demonstruje na dvou vybraných filmech - Divoká banda Sama

Peckinpaha a kultovním snímku Bonnie a Clyde Arthura Penna -, z nichž dvě exemplární

scény masakru rozebírá v případových studiích. S dobře zvládnutou metodou, v duchu „nové

filmové historie“, postihl M. Šrajer problematiku v historickém i kinematografickém rámci.

Práce se vyznačuje seriózním přístupem a vzácným soustředěním, přesnými formulacemi a

střídmým, kultivovaným jazykem. I v žánrovém „gore“ specifiku spjatém s víceméně

diváckými akčními filmy si autor všímá jejich nadstandardních ambicí - v technice i

uměleckých záměrech. A neopomene - byť jen stručně - ani transcendentní souvislosti života

a smrti, které fyzično na plátně i v těch nejkrvavějších řežích nedokáže materializovat. Do

historiografického vymezení této práce samozřejmě nepatří interpretační aspekt. K mé

lítosti, dodávám, protože jsem přesvědčena, že autor by jej zvládl na stejné úrovni.

K bakalářské práci Martina Šrajera nemám vážnější výhrady, považuji ji za výbornou a

doporučuji k obhajobě.

V Praze, 30. 5. 2012 doc. PhDr. Stanislava Přádná